ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
YtP<S,<ZQM YJS6,

Об утверждении тем ВКР, назначении научных
руководителей и рецензентов обучающимся по
основной образовательной программе

I I подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре (шифр МК.3018.*)
«Почвоведение»

L J L

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», на основании
пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3018.*) «Почвоведение» по направлению подготовки 06.06.01 «Биологические
науки».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00
Биологические науки от 30.01.2024 № 05/2.1/06-03-1.

[Начальник Управления / //)/у/ I
образовательных программ / / //уу М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от УЛ SG/y

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3018.*)

«Почвоведение» по направлению 06.06.01 «Биологические науки»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная квалификационная
работа

Аверьянов Александр
Александрович

Теоретическое
обоснование
приоритетной роли
почвенного фактора в
траектории реализации
проекта виноградника

Русаков Алексей
Валентинович,
профессор, Кафедра
почвоведения и
экологии почв

Петров Валерий
Семенович, ведущий
научный сотрудник,
Лаборатория управления
воспроизводством в
ампелоценозах и
экосистемах,
Федеральное
государственное
бюджетное научное
учреждение «Северо-
Кавказский
федеральный научный
центр садоводства,
виноградарства,
виноделия»

Жарких Игорь
Александрович

Динамика природной
среды Северо-Запада

Русаков Алексей
Валентинович,

Сыроватко Александр
Сергеевич, научный

Русской Равнины на
основании почвенно-
археологического
изучения
раннесредневековых
славянских памятников

профессор, Кафедра
почвоведения и
экологии почв

сотрудник,
Муниципальное
бюджетное учреждение
«Коломенский
археологический центр»